
 
 

Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 – Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it 
                                                            www.invalsi.it - c.f. 92000450582 

Attribuzione della posizione stipendiale superiore a quella in godimento per i Ricercatori e Tecnologi 
dell’Istituto. 
  

IL DIRETTORE GENERALE  
 
VISTO il D.Lgs.19 novembre 2004, n. 286, concernente l'istituzione del Servizio Nazionale di Valutazione del 
Sistema Educativo di Istruzione e Formazione e il riordino a tal fine dell'Istituto nazionale di valutazione del 
sistema dell'istruzione, a norma degli artt. 1 e 3 della L. 28 marzo 2003, n. 53;  
VISTO l’art. 17 del D.Lgs. 31/12/2009, n. 213, nella parte in cui dispone che l’INVALSI mantiene la natura 
giuridica e le competenze definite dal D.Lgs.19 novembre 2004, n. 286, dalla legge 27 dicembre 2006, n. 296, 
dal decreto-legge 7 settembre 2007, n. 147, convertito, con modificazione, dalla legge 25 ottobre 2007, n. 176;  
VISTO lo Statuto dell’INVALSI, adottato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 26 del 29 
settembre 2017 e pubblicato, per avviso, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 266 del 14 
novembre 2017;  
VISTO il Regolamento di organizzazione e del personale dell'Ente, di cui alla Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 5 del 19 gennaio 2018;  
VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza dell’Ente, di cui alla Deliberazione del Consiglio 
di Amministrazione n. 6 del 19 gennaio 2018;  
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001, che disciplina l’organizzazione degli uffici e i rapporti di lavoro e d’impiego alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche;  
VISTO il D.P.R. 12/2/1991, n. 171, che disciplina l’ordinamento professionale delle Istituzioni ed Enti pubblici di 
Ricerca e Sperimentazione;  
VISTI i successivi CCNL di comparto per le parti ancora vigenti, in particolare l’art. 4, commi 5 e seguenti, del 
CCNL relativo al biennio economico 1996/1997, che disciplina le procedure finalizzate all’attribuzione, al 
personale inquadrato nei profili di ricercatore e tecnologo, della posizione stipendiale superiore a quella in 
godimento;  
VISTO in particolare, l'art. 4, commi 5 e seguenti, del CCNL Istituzioni ed Enti di Ricerca e Sperimentazione 
relativo al biennio economico 1996/1997-Area della Dirigenza e delle relative specifiche tipologie professionali, 
che disciplina le procedure finalizzate all'attribuzione, al personale inquadrato nei profili di ricercatore e 
tecnologo, della posizione stipendiale superiore a quella in godimento; 
VISTO il Regolamento INVALSI sullo “Svolgimento dei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive di 
certificazione e di atto di notorietà ai sensi del D.P.R. n. 445/2000”, approvato con Determina Direttoriale n. 61 
del 14 marzo 2024; 
CONSIDERATA l’adozione del Regolamento INVALSI, con Determinazione Direttoriale n. 200 del 5 agosto 
2024, sulla procedura “Per la verifica del regolare svolgimento delle attività di Ricercatori e Tecnologi con 
riferimento ai risultati scientifici, come disposto dal CCNL Istruzioni ed Enti di Ricerca e Sperimentazione, parte 
economica-biennio 1996-1997, art. 4, commi 5 e seguenti”; 
CONSIDERATA la Determina di Direttoriale n. 230 del 7 ottobre 2024 di nomina della Commissione 
permanente di valutazione per la verifica del regolare svolgimento delle attività di Ricercatori e Tecnologi, con 
riferimento ai risultati scientifici conseguiti dai dipendenti interessati alla procedura nel periodo di riferimento; 
VISTE le note del Responsabile del Servizio del Personale – Settore del Trattamento Giuridico Emanuela Re con 
prot. INVALSI n. 6599 del 24 ottobre 2024 e n. 6893 del 4 novembre 2024, che comunica al Direttore Generale 
l'elenco nominativo dei Ricercatori e Tecnologi che matura nel corso dell’anno 2024 o ha già maturato negli 
anni 2022 e 2023, il periodo necessario al passaggio alla posizione stipendiale successiva; 
PRESO ATTO delle note INVALSI n. 6652 del 28 ottobre 2024 e n. 6935 del 5 novembre 2024, con le quali si dà 
avvio alla procedura di attribuzione della fascia stipendiale al personale dei livelli I-III, come disposto dal 
Regolamento INVALSI, Determina Direttoriale n. 200 del 5 agosto 2024; 

Determinazione DG - n.317 31/12/2024




 
 

Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 – Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it 
                                                            www.invalsi.it - c.f. 92000450582 

VISTA la Determinazione Direttoriale INVALSI n. 267 del 14 novembre 2024 di nomina di RUP della Dott.ssa 
Clelia Gallo Collaboratore Amministrativo INVALSI, VII liv. a T.I. per le procedure relative alla verifica della 
regolarità dell'attività svolta dai Ricercatori e Tecnologi dell'Istituto ai fini dell'attribuzione della posizione 
stipendiale superiore a quella in godimento ai sensi dell’art. 4 commi 5 e seguenti del CCNL economico 1996-
1997; 
PRESO ATTO della nota INVALSI n. 8948 del 19 dicembre 2024 del RUP, relativa alla verifica della regolarità della 
procedura di attribuzione della fascia stipendiale superiore a quella in attuale godimento del personale dei 
livelli I-III, della regolarità formale degli atti della Commissione permanente di valutazione e dei verbali da essa 
redatti per la verifica del regolare svolgimento delle attività di Ricercatori e Tecnologi con riferimento ai 
risultati scientifici conseguiti dai dipendenti interessati alla procedura nel periodo di riferimento; 
PRESO ATTO che dai verbali redatti dalla della Commissione permanente di Valutazione, la dipendente Sara 
MANGANELLI non ha inviato alcuna istanza relativa alla procedura; 

 
DETERMINA 

 

di attribuire ai dipendenti sotto riportati la fascia stipendiale superiore a quella in attuale godimento, 
secondo le decorrenze stabilite nel prospetto seguente, redatte sulla base dell’ultima attribuzione conseguita 
e/o sulla base dell’applicazione di disposizioni normativo/contrattuali di settore: 
 

COGNOME NOME 
PROFILO 
ATTUALE 

ANNO 2024 
LIV. 

DATA 
DECORRENZA 

FASCIA 
CONSEGUITA 

FASCIA 
CONSEGUITA 

DATA 
DECORRENZA 

FASCIA 
SUCCESSIVA 

 
NOTE 

CAPONERA ELISA PRIMO 
RICERCATORE II 01/01/2023 3° FASCIA 

 
 

01/08/2026 

Riconoscimento fasce art. 15, comma 5 CCNL 2002-
2005 (passaggio da Ricercatore III liv. a Primo 
Ricercatore II liv.) come da CCNL biennio economico 
1996-97, sez. II art. 4. c. 12-13. N.B.: Riconoscimento 
dei 2/3 dell’anzianità effettiva di servizio nel livello 
di appartenenza. 

CASCELLA* CLELIA RICERCATORE III 
 

01/06/2024 
 

3° FASCIA 
 

01/06/2029 
Riconoscimento fasce art. 20, comma 1 D.Lgs. 
75/2017 (Madia). N.B.: conteggiata anzianità al 
netto dell’aspettativa. 

CAMPODIFIORI EMILIANO  TECNOLOGO III 01/06/2023 2° FASCIA 
 

01/06/2028 Anzianità riconosciuta da Det. n.164/2021 - 1 aa – 6 
mm – 21 gg. 

 
DESIMONI 

 
 

MARTA 
 

RICERCATORE III 01/01/2022 3° FASCIA 
 
/ 

1° parte - Riconoscimento fasce art. 20, comma 1 
D.Lgs. 75/2017 (Madia).N.B.: preso in considerazione 
solo periodo T.D.+T.I. riconoscimento “Madia”. 

PRIMO 
RICERCATORE II 01/01/2023 2° FASCIA 

 

 
01/01/2025 

2° parte - Riconoscimento fasce art. 15, comma 5 
CCNL 2002-2005 per passaggio da Ricercatore III liv. 
a Primo Ricercatore II liv., come da CCNL biennio 
economico 1996-97, sez. II art. 4. c. 12-13. N.B.: 
Riconoscimento dei 2/3 dell’anzianità effettiva di 
servizio nel livello di appartenenza. 

DI 
GIOVAMBERARDINO CARLO PRIMO 

TECNOLOGO II 01/09/2024 4°FASCIA 
 

01/09/2028 
 

/ 

DI LEO INES RICERCATORE III 01/05/2024 2° FASCIA 

 
 

01/05/2029 

Riconoscimento fasce art. 22 c.15 del D.Lgs. 75/2017 
(passaggio da Cter VI liv. a Ricercatore III liv.). 
Anzianità riconosciuta da Det. 35/2023 - 1 aa – 9 mm 
– 06 gg. 

EPIFANI GRAZIANA RICERCATORE III 01/10/2022 3° FASCIA 
 

01/10/2027 
Riconoscimento fasce art. 20, comma 1 D.Lgs. 
75/2017 (Madia). 

FALZETTI PATRIZIA DIRIGENTE 
TECNOLOGO I 01/09/2024 4°FASCIA 

 

01/09/2028 
 

/ 

FREDDANO MICHELA PRIMO 
RICERCATORE II 01/08/2024 3° FASCIA 

 

 
 

01/08/2029 

Riconoscimento fasce art. 15, comma 5 CCNL 2002-
2005 per passaggio da Ricercatore III liv. a Primo 
Ricercatore II liv., come da CCNL biennio economico 
1996-97, sez. II art. 4. c. 12-13. N.B.: Riconoscimento 
dei 2/3 dell’anzianità effettiva di servizio nel livello 
di appartenenza. 

GIANGIACOMO PAOLA PRIMO 
RICERCATORE II 01/08/2024 3° FASCIA 

 
 

01/08/2029 

Riconoscimento fasce art. 15, comma 5 CCNL 2002-
2005 per passaggio da Ricercatore III liv. a Primo 
Ricercatore II liv., come da CCNL biennio economico 
1996-97, sez. II art. 4. c. 12-13. N.B.: Riconoscimento 
dei 2/3 dell’anzianità effettiva di servizio nel livello 
di appartenenza. 



 
 

Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 – Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it 
                                                            www.invalsi.it - c.f. 92000450582 

 
 

GRECO 
 

SABRINA RICERCATORE III 01/01/2024 3° FASCIA 
 

01/01/2029 
 

/ 

LE ROSE GIUSEPPINA RICERCATORE III 01/05/2024 2° FASCIA 

 
 

01/05/2029 

Riconoscimento fasce art. 22 c.15 del D.Lgs. 75/2017 
(passaggio da Cter VI liv. a Ricercatore III liv.). 
Anzianità riconosciuta da Det. 35/2023 - 1 aa – 9 mm 
– 10 gg. 

MARZANO MARIA 
TERESA TECNOLOGO III 01/07/2024 2° FASCIA 

 

01/07/2029 
 

/ 

MASTROGIOVANNI ANTONELLA PRIMO 
RICERCATORE II 01/12/2024 3° FASCIA 

 
01/12/2029 

 
/ 

PERAZZOLO MONICA RICERCATORE III 01/01/2024 3° FASCIA 
 

01/01/2029 
 
/ 

POLIANDRI DONATELLA PRIMO 
RICERCATORE II 01/09/2024 4°FASCIA 

 

01/09/2028 
 

/ 

RICCI ROBERTO DIRIGENTE DI 
RICERCA I 01/02/2024 4°FASCIA 

 

01/02/2028 
 

/ 

SARRA MARCO 
VALERIO 

PRIMO 
TECNOLOGO II 01/07/2023 2°FASCIA 

 

01/07/2028 
 

/ 

STRINGHER CRISTINA PRIMO 
RICERCATORE II 01/01/2023 3° FASCIA 

 
 
 

01/06/2026 

Riconoscimento fasce art. 15, comma 5 CCNL 2002-
2005 per passaggio da Ricercatore III liv. a Primo 
Ricercatore II liv., come da CCNL biennio economico 
1996-97, sez. II art. 4. c. 12-13. N.B.: Riconoscimento 
dei 2/3 dell’anzianità effettiva di servizio nel livello 
di appartenenza. 

TORTORA VALERIA 
FORTUNATA RICERCATORE III 01/01/2024 3° FASCIA 

 

01/01/2029 
 

/ 

VILLANI LEONARDO TECNOLOGO III 01/01/2022 3° FASCIA 
 

01/01/2027 
Riconoscimento fasce art. 20, comma 1 D.Lgs. 
75/2017 (Madia). 

VINCI EMANUELA RICERCATORE III 01/03/2023 3° FASCIA 
 

01/12/2026 

Riconoscimento fasce art. 22 c.15 del D.Lgs. 75/2017 
(passaggio da Cter VI liv. a Ricercatore III liv.). 
Anzianità riconosciuta da Det. 35/2023 - 9 aa – 2 mm 
– 12 gg. 

 

La presente Determinazione è inviata agli interessati e per gli adempimenti di competenza al Servizio di 
Ragioneria e al Servizio del Personale – Settore del Trattamento Giuridico e Settore del Trattamento Economico 
e Previdenziale. 

 
 

           Il Direttore Generale INVALSI 
      Dott.ssa Cinzia Santarelli 

       Il presente documento è firmato digitalmente  
        ai sensi e per gli effetti dell’art. 24 D.Lgs. n. 82/2005 

 


		2024-12-31T08:44:06+0000
	Cinzia Santarelli




